# To setup Food Processing Unit to promote the fruit farming related to Tomato and Lemon in Badhra.

#### Question No. 14/13/216: Smt. Naina Singh Chautala, MLA, Badhra

Will the Deputy Chief Minister be pleased to state whether there is any proposal under consideration of the Government to setup Food Processing Unit to promote the fruit farming related to Tomato and Lemon in Badhra; if so, the time by which the above said proposal is likely to be materialized?

#### Reply: Dushyant Chautala, Deputy Chief Minister, Haryana

No, Madam.

A Statement in this regard is laid down on the table of house.

No such Govt. proposal is under consideration of the State Government. However, the Government of Haryana had notified the Haryana Agri-Business and Food Processing Policy-2018 on 04.06.2018 for providing various incentives to the interested aspirants/entrepreneurs.

Under Backward and Forward Linkage Scheme of Haryana Agri-Business and Food Processing Policy 2018, a proposal was received from M/s Neki Ram Foods Pvt. Ltd, Village Badhra, Charkhi Dadri and the Grant-in-aid for the proposal had already been approved during 11th State Level Committee for Food Processing (SLC-FP) held on 08.06.2022 for setting up a plant for tomato and other vegetable processing in order to manufacture and pack sauces, pulps, jams, pickles, muraba etc. at village Badhra, Charkhi Dadri. The time schedule for completion and operationalization of project will be 24 months from the date of approval.

### बाढड़ा में टमाटर और नींबू से संबंधित फलों की खेती को बढ़ावा देने के लिए खाद्य प्रसंस्करण इकाई की स्थापना करना।

## प्रश्न संख्या 14/13/216: श्रीमती नैना सिंह चौटाला, विधायक, बाढड़ा

क्या उपमुख्यमंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि क्या बाढ़ड़ा में टमाटर और नींबू से संबंधित फलों की खेती को बढ़ावा देने के लिए खाद्य प्रसंस्करण इकाई स्थापित करने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है, यदि हां, तो उक्त प्रस्ताव के कब तक मूर्त रूप लेने की संभावना है।

### उत्तर: दुष्यंत चौटाला, उपमुख्यमंत्री, हरियाणा

नहीं, मैडम।

इस संबंध में एक विवरण सदन के पटल पर रखा गया है।

ऐसा कोई सरकारी प्रस्ताव राज्य सरकार के विचाराधीन नहीं है। हालांकि, हरियाणा सरकार ने इच्छुक उम्मीदवारों/उद्यमियों को विभिन्न प्रोत्साहन प्रदान करने के लिए 04.06.2018 को हरियाणा कृषि - व्यवसाय और खाद्य प्रसंस्करण नीति-2018 को अधिसूचित किया था।

हरियाणा कृषि-व्यवसाय और खाद्य प्रसंस्करण नीति-2018 की बैकवर्ड और फॉरवर्ड लिंकेज योजना के तहत मेसर्स नेकी राम फूड्स प्राइवेट लिमिटेड, ग्राम बाढड़ा, चरखी दादरी से एक प्रस्ताव प्राप्त हुआ था और 08.06.2022 को आयोजित 11वीं राज्य स्तरीय खाद्य प्रसंस्करण समिति (एसएलसी-एफपी) के दौरान सॉस, गुद्दा, जैम, अचार, मुरबा आदि का निर्माण और पैकिंग के लिए एक टमाटर और अन्य सब्जी प्रसंस्करण का संयंत्र ग्राम बाढड़ा, चरखी दादरी में स्थापित करने के लिए सहायता अनुदान के प्रस्ताव को पहले ही अनुमित दी जा चुकी है। परियोजना के पूरा होने और संचालन के लिए समय सारिणी, अनुमोदन की तारीख से 24 महीने होगी।